
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบัญญัตเิ  ทศบาลตำบลสถาน
เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมัน

บำบัดน้ำเสียในอาคาร 
พ.ศ.2566

เทศบาลตำบลสถาน

อำเภอเชียงของ  จังหวัดเชียงราย



 
บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสถาน 
เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.2566 

 

 
หลักการ 

 
ใหมีเทศบัญญัติวาดวยการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคารโดยสอดคลองและเหมาะสม

กับเหตุการณปจจุบัน โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
 
 

เหตุผล 
 

โดยที่เปนการสมควรกำหนดใหมีการติดตั้งบอดักไขมันกับอาคารที่จะปลูกสรางใหม และอาคาร
สิ่งปลูกสรางที่มีอยูเดิมกอนที่จะมีการประกาศใชขอบัญญัตินี้ ในการควบคุม จำกัด ดูแลการติดตั้งระบบ 
โดยเฉพาะอาคารปลูกสรางท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลง หรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำภายในเขตเทศบาลตำบลสถาน 
เพื่อเปนการปกปองรักษาสภาพสิ่งแวดลอม และเปนการชวยลดปริมาณน้ำเสีย ตลอดจนเปนการปรับปรุง
คุณภาพน้ำใหดีข้ึน  

ดังนั้น เพื่อเปนการควบคุมมลพิษจากน้ำเสียในครัวเรือนและชุมชนปละปรับปรุงคุณภาพน้ำใหดี
ข้ึน โดยคำนึงสภาพของทองถ่ิน สุขอนามัยของประชาชนและการรักษาสภาพสิ่งแวดลอมสภาวะปจจุบันในเขต
เทศบาลตำบลสถาน ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 มาตรา 18 มาตรา 20 (3) และ มาตรา 
44 ไดกำหนดใหทองถ่ินมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขในการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียใน
อาคาร บัญญัติใหตราเปนเทศบัญญัติ เทศบาลตำบลสถานจึงจำเปนตองตราเปนเทศบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสถาน 

เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.2566 
 

 
  โดยที่เปนการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสถาน เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมันบำบัด
น้ำเสียในอาคาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒496 และที่แกไข
เพ่ิมเติมถึงฉบับท่ี 5 พ.ศ.2510 ประกอบมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐(๓) และมาตรา ๔๔ แหงพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แกไขเพิ่มเติม เทศบาลตำบลสถาน โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบล
สถานและผูวาราชการจังหวัดเชียงราย จึงออกเทศบัญญัติไวดังตอไปนี้ 
  ขอ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกวา “ เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสถาน เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 25๖6 ” 
  ขอ ๒ เทศบัญญัตินี ้ใหใชบังคับ เมื ่อพนกำหนดเจ็ดวันนับแตวันที่ไดประกาศโดยเปดเผย  
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลสถาน 
  ขอ 3 บรรดาเทศบัญญัติ ขอบังคับ กฎ ระเบียบ หรือคำสั ่งอื ่นใด ซึ ่งขัดหรือแยงกับ 
เทศบัญญัตินี้ ใหใชเทศบัญญัตินี้แทน 
  ขอ ๔ ในเทศบัญญัตินี้ 

“อาคาร” หมายความวา ตึก บาน เรือน โรง ราน แพ คลังสินคา สำนักงานหรือสิ่งท่ีสรางข้ึน
อยางอ่ืนซ่ึงบุคคลอาจเขาอยูหรือเขาใชสอยได 
  “บอดักไขมัน” หมายความวา สิ่งท่ีใชแยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซ่ึงผานการใชแลว 
  “การระบายน้ำ” หมายความวา การผันน้ำ การปลอยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการ
กระทำอ่ืนใดท่ีเปนการถายเทน้ำ 
  “แหลงระบายน้ำ” หมายความวา ทางหรือทอระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แมน้ำ 
ทะเลและแหลงน้ำสาธารณะ แหลงน้ำธรรมชาติและแหลงน้ำที่เปนของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมตอหรือสามารถ
ไหลไปสูแหลงน้ำสาธารณะหรือแหลงน้ำธรรมชาติได 
  “เจาพนักงานทองถ่ิน” หมายความวา นายกเทศมนตรีตำบลสถาน 
  “พนักงานเจาหนาท่ี” หมายความวา ปลัดเทศบาลตำบลสถาน และพนักงานเทศบาล 
ตำบลสถานท่ีเจาพนักงานทองถ่ินแตงตั้งใหเปนเจาพนักงานสาธารณสุข 

ขอ ๕ เทศบัญญัตินี้ใหใชบังคับแกอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำ
และยังไมมีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
  ขอ ๖ ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารตามขอ ๕ ติดตั้งบอดักไขมันตามมาตรฐานที่เจา
พนักงานทองถ่ินประกาศกำหนด      
  ขอ 7 ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารที่มีการปลูกสรางใหมดำเนินการติดตั้งบอดักไขมัน
สำหรับอาคารนั้น ใหแลวเสร็จกอนเขาอยูอาศัยหรือใชสอย และหากอาคารใดอยูระหวางการปลูกสรางใหม 
ในวันท่ีเทศบัญญัตินี้มีผลใชบังคับ ก็ใหดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันเชนเดียวกัน 

ขอ 8 ใหเจาพนักงานทองถ่ินและพนักงานเจาหนาท่ีมีอำนาจหนาท่ี ดังตอไปนี้ 
  (๑) เขาตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหวางพระอาทิตยข้ึนและตก 
  (๒) สั่งใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำ
ดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันใหแลวเสร็จภายในเกาสิบวัน 
  



 
  ขอ 9 ใหเจาของหรือผูครอบครองตามขอ ๕ ทำการดูแลรักษา เก็บขนน้ำมันหรือไขมันในบอ
ดักไขมันไปกำจัดและซอมแซมบำรุงรักษาบอดักไขมันใหอยูในสภาพท่ีใชการไดตามปกติอยูเสมอ 
  ขอ 10 ผู ใดขัดขวางการปฏิบัติหนาที ่ของเจาพนักงานทองถิ ่นหรือพนักงานเจาหนาท่ี 
ในการปฏิบัติตาม ขอ 8 (๑) ตองระวางโทษปรับไมเกิน 1,000 บาท 
  ขอ ๑1 ผูใดไมปฏิบัติตามคำสั่งของเจาพนักงานทองถ่ินหรือพนักงานเจาหนาท่ีตามขอ 8 (๒) 
ตองระวางโทษปรับไมเกินหารอยบาท และเจาพนักงานทองถิ่นอาจกำหนดใหเสียคาปรับอีกไมเกินวันละสอง
รอยบาทนับแตวันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจาพนักงานทองถิ่นหรือพนักงานเจาหนาที่กำหนด 
ใหดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันนั้นเปนตนไป จนกวาจะไดปฏิบัติใหถูกตอง 
  ขอ ๑2 ใหเจาพนักงานทองถิ่นประกาศและประชาสัมพันธใหประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ
ตามเทศบัญญัตินี้ 
  ขอ ๑3 ใหเจาพนักงานทองถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเวนการปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้
ตามความจำเปนและความเหมาะสมของอาคารและพื้นที่บางแหง โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะการใชหรือ
ประโยชนของอาคารหรือสภาพพื้นท่ี เชน พื้นที่บนภูเขา พื้นท่ีเกษตรกรรม พื้นที่ในชนบท หรือพื้นที่ซึ่งตั้งอยู
หางจากชุมชน เปนตน 
  ขอ ๑4 ใหนายกเทศมนตรีตำบลสถาน รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และใหมีอำนาจออก
ประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเปนไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 
  ประกาศ  ณ  วันท่ี  5   เดือน   มกราคม   พ.ศ. 2567  
 
 
 
 
                        (นายชวง ทะกัน) 
                นายกเทศมนตรีตำบลสถาน 
 
       
                          เห็นชอบ 
 
 

   (ลงชือ่)  
          (                                        ) 
ตำแหนง  

 
 
 
 
 
 
 
 



ทายเทศบัญญัติ 
ขอกำหนดและวิธีการติดตั้งบอดักไขมัน ตามขอ 6 เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสถาน 

เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖6 

บอดักไขมันสามารถกอสรางไดหลายแบบ เชน 
    ๑. บอดักไขมันแบบใชวงขอบของซีเมนต 
    ๒. บอดักไขมันแบบสรางในท่ี 
    ๓. บอดักไขมันสำเร็จรูป 
   การติดตั้งขึ้นอยูกับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำเสียที่เกิดจากครัว หองน้ำ ลานซัก
ลาง และสภาพของพ้ืนท่ีจะทำการกอสราง 

   วิธีการกอสรางบอดักไขมัน 
   ๑. บอดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต 
    ๑.๑ วัสดุและอุปกรณในการกอสราง 
     ๑.๑.๑ ปูนซีเมนตปอรตแลนด 
     ๑.๑.๒ ทราบหยาบและทราบละเอียด 
     ๑.๑.๓ เหล็กเสนกลม RB ขนาด      ๙ มม. 
     ๑.๑.๔ วงขอบซีเมนตสำเร็จรูป (ในทองตลาดมีจำหนายโดยท่ัวไป) 
     มีขนาดเสนผานศูนยกลาง ตั้งแตขนาด ๐.๘๐ ม. สูง ๐.๓๐-๐.๔๐ ม. 
     มีขนาดเสนผานศูนยกลาง ตั้งแตขนาด ๑.๐๐ ม. สูง ๐.๓๕-๐.๔๐ ม. 
     มีขนาดเสนผานศูนยกลาง ตั้งแตขนาด ๐.๘๐ ม. สูง ๐.๔๐-๐.๔๕ ม. 
     ๑.๑.๕ ทอ PVC ชั้น ๘.๕ ทอเขา ขนาด     ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบหรือ
ขนาดใหญกวาทอน้ำออกขนาด      ๑๐๐ มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญกวา  
(ผลิตตามมาตรฐาน มอก. ๑๗-๒๕๓๒) 
    ๑.๒ วิธีการกอสราง 
     ๑.๒.๑ ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับทอน้ำท่ีออกจากแหลงน้ำเสียเขามาทอน้ำ
เขาบอดักไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมใหมีเสนผานศูนยกลางของหลุมใหญกวาขนาดของวงขอบซีเมนต
สำเร็จรูปประมาณ ๕๐ ซม. โดยรอบหรือพอสมควร เมื่อขุดไดระดับแลวใหดูวาดินกนหลุมมีความแนนพอที่จะ
รับน้ำหนักบอไดหรือไม เม่ือพิจารณาแลวใหดำเนินการ ดังนี้ 
      ๑) กรณีดินมีความแข็งแรงงและแนนพอที่รับน้ำหนักได ใหทำการใสทราย
หยาบกนหลุมบดอัดแนนความหนาประมาณ ๑๐ ซม. ไดเลย 
     ๒) กรณีดินมีความออนนุมหรือเปนดินเหนียว ใหทำการตอกเสาเข็มไม
ขนาด     ๔.๘ นิ้ว ยาว ๓.๐๐ ถึง ๖.๐๐ ม. แลวใสทรายรองพ้ืนอัดแนน ความหนา ๑๐ ซม. ใหเสาเข็มพนทราย
รองพ้ืนข้ึนมาประมาณ ๒-๓ ซม. 
     ๑.๒.๒ ผูกเหล็กเสนกลม ขนาด     ๙ มม. เปนตะแกรงวงกลม ระยะหาง 
๒๐ X ๒๐ ซม.  
     ๑.๒.๓ เทคอนกรีต อัตราสวน ๑ : ๒ : ๔ หนา ๑๐ ซม. โดยใหเนื้อคอนกรีต
กนหลุมที่เตรียมไว โดยตั้งวงของซีเมนต หากเปนแบบปดกนก็ใหวางไดเลย แตถาเปนวงขอบซีเมนตธรรมดา 
เมื่อวางแลวใหทำการยาแนวดวยปูนทรายที่กนวงขอบซีเมนตเพื่อปองกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงของซีเมนตวาง
ซอนทับตามจำนวนท่ีไดกำหนดไวแลว ยาแนวรอบขอบตอตามรูปแบบโดยอัตราสวนผสมปูนทรายยาแนว ปูน : 
ทราย เทากับ ๑ : ๑ พรอมท้ังทำการเจาะตอระบายน้ำตามรูปแบบ กลบฝงดินโดยรอบตัวบอใหแนนแลวปดฝา
ปูนทองตลาด 

 



     ๑.๒.๔ การตอรับน้ำเขา และน้ำออกจากบอดักไขมัน ใหทำการตอรับทอน้ำ
ทิ้งที่ออกจากจุดปรุงอาหารหรือจากจุดลางจานหรือภาชนะอื่นๆ ที่มีไขมันเกาะติด โดยใชทอ PVC ชั้น ๘.๕ 
ขนาดขึ้นอยูกับรูปแบบหรือความเหมาะสม แตขนาดของทอตองไมเล็กกวาทอเดิมที่ออกมา สวนน้ำทิ้งใหตอ
ดวยทอ PVC ชั้น ๘.๕ ขนาด (ตามรูปแบบ) หรือใหญกวาโดยใหตอรับน้ำท่ีออกจากบอดักไขมันไดดี 

   ๒. บอดักไขมันแบบสรางในท่ี โดยมีข้ันตอน ดังนี้ 
    ๒.๑ วัสดุและอุปกรณในการกอสราง 
     ๒.๑.๑ ปูนซีเมนตปอรตแลนต 
     ๒.๑.๒ ทราบหยาบ 
     ๒.๑.๓ เหล็กเสนกลม RB ขนาด      ๙ มม. 
     ๒.๑.๔ ทอ PVC ชั้น ๘.๕ ทอเขา ขนาด    ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบ หรือ
ขนาดใหญกวาทอน้ำออกขนาด    ๑๐๐ มม. หรือตามรูปแบบ หรือใหญกวา (ผลิตตามมาตรฐาน มอก.๑๗-
๒๕๓๒) 
    ๒.๒ วิธีการกอสราง 
     ๒.๒.๑ ขุดดินลงไปโดยดูระดับทอน้ำท่ีออกจากแหลงกำเนิดน้ำเสียมาเขาทอ
น้ำบอดักไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดใหมีความกวางโดยรอบขนาดของบอ คสล. ประมาณ ๐.๘๐ – ๑.๐๐ ม. 
หรือตามความเหมาะสมของสภาพพ้ืนท่ี เม่ือขุดไดระดับแลวดูวาดินกนหลุมมีความหนาแนนพอท่ีจะรับน้ำหนัก
บอดักไขมัน คสล. ไดหรือไม เม่ือพิจารณาแลวใหดำเนินการ ดังนี้ 
     ๑) กรณีดินมีความแข็งแรงและแนนพอที่จะรับน้ำหนักไดใหทำการใสทราย
หยาบกนหลุมบดอัดแนนความหนาประมาณ ๑๐ ซม. ไดเลย 
     ๒) กรณีมีความออนนุมหรือเปนดินเหนียว ใหทำการตอกเสาเข็ม (ขนาด
ของเสาเข็มใหเปนไปตามหลักทางดานวิศวกรรมโยธา) แลวใสทรายรองพ้ืนท่ีอัดแนน ความหนา ๑๐ ซม.     ให
หัวเสาเข็มพนทรายรองพ้ืนข้ึนมาประมาณ ๒-๓ ซม. 
     ๒.๒.๒ ผูกเหล็กเสนกลม ขนาด      มม. ฐานและโครงสรางของตัวบอดัก
ไขมัน  
     ๒.๒.๓ เทคอนกรีตอัตราสวน ๑:๒:๔ ที่ฐานพื้นบอดักไขมันกอน โดยใหเนื้อ
คอนกรีตหุมหัวเสาเข็มพ้ืนข้ึนมาประมาณ ๒-๓ ซม. 
     ๒.๒.๔ ประกอบแบบตองใชไมแบบที่มีผิดเรียบไมบิดงอ แลวยึดค้ำยันแบบ
ใหแนนหนาปองกันการไมใหไมแบบระเบิดหรือโกงงอเสียรูป จากนั้นใหทำการเอาน้ำสะอาดรดไมแบบใหท่ัว จึง
ทำการเทคอนกรีตอัตราสวน ๑:๒:๔ ลงไปในไมแบบโครงสรางและใหทำการกระทุงคอนกรีตไปดวย      เพ่ือ
ไมใหคอนกรีตนั้นเปนฟองอากาศเพราะจะมีการรั่วซึมได 
     ๒.๒.๕ การถอดไมแบบ ใหทำการถอดไมแบบไดหลังจากเทคอนกรีต 
ประมาณ ๓-๕ วัน แลวใหตรวจสอบดูวารอยรั่วหรือไม ถามีใหทำการอุดทันที 
     ๒.๒.๖ การตอรับน้ำเขาและน้ำออกจากบอดักไขมัน ใหทำการตอรัยทอน้ำ
ทั้ง ที่ออกจากจุดปรุงอาหาร หรือจากจุดลางจาน หรือภาชนะอื่นๆ แตตองไมมีขนาดเล็กกวาของเดิมที่ออกมา 
สวนน้ำทิ้งใหตอรับน้ำทิ้งที่ออกจากบอดักไขมันไปลงแหลงระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพื้นท่ี
นั้นๆ โดยไมใหปากทอท่ีออกจมอยูในน้ำเพ่ือใหมีการระบายน้ำท้ิงท่ีออกจากบอดักไขมันไดดี 

 

 

 



รายละเอียดประโยชนและคุณสมบัติของบอดักไขมันเพ่ือบำบัดน้ำเสีย 

   บอดักไขมันเปนอุปกรณสำหรับแยกไขมันไมใหไหลปนไปกับน้ำทิ้ง และชวยดักเศษอาหาร
ดวยในตัวโดยตัวบอ โดยตองติดตั้งตะแกรงดักขยะกอนเขาบอดักไขมัน เพื่อใหสามารถเก็บซากเศษอาหารท้ิง 
และทำความสะอาดได สวนน้ำจะไหลผานตะแกรงเขาบอดักไขมัน คือ จะขังน้ำเสียไวระยะหนึ่ง เพื่อไดไขมัน 
และน้ำมันที่ปะปนอยูในน้ำลอยขึ้นมาบนผิดน้ำซึ่งเมื่อสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปทิ้งได สวนน้ำ
ท่ีถูกแยกเอาไขมันออกก็จะไหลออกทางชองระบายน้ำตอไป 

   รูปแบบบอดักไขมัน มี ๒ รูปแบบ แบงตามความเหมาะสมได ดังนี้ 
   ๑. บอดักไขมันแบบวงของซีเมนตการติดตั้งใชงานเหมาะสำหรับบานเรือนทั่วไปและสถาน
ประกอบการท่ีมีขนาดเล็ก เชน รานอาหาร โดยประยุกตใชวงของซีเมนตสำเร็จรูปมาทำเปนบอดักไขมันไดการ
ติดตั้งฝงไวบนพ้ืนดินหรือใตดินและกักเก็บน้ำเสียไดอยางนอย ๖ ซม. 
   ๒. บอดักไขมันแบบสรางในที่การติดตั้งใชงานเหมาะสมสำหรับสถานที่ประกอบการขนาด
ใหญ เชน ภัตตาคาร ศูนยอาหาร โรงอาหารและตลาด การติดตั้งโดยสรางบอดักไขมันบนพื้นที่และสถานกัก
เก็บน้ำเสียอยางนอย ๖ ซม.  

   การใชงานและการดูแลรักษา 
   ๑. ตองติดตั้งและแกรงดักขยะกอนเขาบอดักไขมัน 
   ๒. ตองไมทะลวงหรือแทงผลักใหเศษขยะไหลผานตะแกรงเขาไปในบอดักไขมัน 
   ๓. ตองไมเอาตะแกรงดักขยะออกไมวาจะชั่วคราวหรือถาวร 
   ๔. ตองหม่ันโกยเศษขยะท่ีดักกรองไวหนาตระแกรงออกสม่ำเสมอ 
   ๕. หามเอาน้ำจากสวนอื่นๆ เชน น้ำลางมือ น้ำอาบ น้ำซักผา น้ำฝน ฯลฯ เขามาในบอดัก
ไขมัน 
   ๖. ตองหมั่นตักน้ำไขมันออกจากบอดักไขมันอยางนอยทุกสัปดาห นำไขมันที่ดักไดไปกำจัด
ตอไป 
  7.หมั่นตรวจดูทอระบายน้ำที่รับน้ำจากบอดักไขมันหากมีไขมันอยูเปนกอนหรือคราบตองทำ
ตามขอ 6 ถ่ีข้ึนมากกวาเดิม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ขนาดมาตรฐานบอดักไขมัน 
 

ขนาดมาตรฐานบอดักไขมันแบบวงขอบซีเมนตสำหรับบานพักอาศัย 
จำนวนคน ปริมาตรบอท่ี

ตองการ (ลบ.ม) 
ขนาดบอ จำนวนบอ 

(บอ) เสนผาศูนยกลาง ความลึกน้ำ (ม.) 
๕ ๐.๑๗ ๐.๘ ๐.๔๐ ๑ 

๕-๑๐ ๐.๓๔ ๐.๘ ๐.๗๐ ๑ 
๑๐-๑๕ ๐.๕๑ ๑.๐ ๐.๗๐ ๑ 
๑๕-๒๐ ๐.๖๘ ๑.๒ ๐.๖๐ ๑ 
๒๐-๒๕ ๐.๘๕ ๑.๒ ๐.๘๐ ๑ 
๒๕-๓๐ ๑.๐๒ ๑.๐ ๐.๗๐ ๒ 
๓๐-๓๕ ๑.๑๙ ๑.๐ ๐.๘๐ ๒ 
๓๕-๔๐ ๑.๓๖ ๑.๒ ๐.๖๐ ๒ 
๔๐-๔๕ ๑.๕๓ ๑.๒ ๐.๗๐ ๒ 
๔๕-๕๐ ๑.๗๐ ๑.๒ ๐.๘๐ ๒ 

 

หมายเหตุ : 1.ความสูงของวงขอบซีเมนตทั่วไปประมาณ ๐.๓๓ ม. ดังนั้น ถาหากความลึกน้ำ = ๐.๔๐ ม.  
จึงตองซอนกันอยางนอยสองวง ท้ังนี้ ข้ึนอยูกับความสูงของระดับฝาบอดวย 

 
ขนาดมาตรฐานบอดักไขมันแบบสรางในท่ีสำหรับอาคารขนาดใหญ 

ขนาดพ้ืนท่ี 
ตารางเมตร 

ปริมาตรบอท่ี 
ตองการ 

ขนาดบอ 
ความลึก (ม.) ความกวาง (ม.) ความยาว 

๑๐ ๐.๑๙ ๐.๔๐ ๐.๕๐ ๑.๐๐ 
๑๐-๒๕ ๐.๔๗ ๐.๖๐ ๐.๖๐ ๑.๓๐ 
๒๕-๕๐ ๐.๙๔ ๐.๗๕ ๐.๘๐ ๑.๖๐ 
๕๐-๗๕ ๑.๔๑ ๐.๗๕ ๑.๐๐ ๒.๐๐ 

๗๕-๑๐๐ ๑.๘๘ ๐.๘๐ ๑.๑๐ ๒.๒๐ 
๑๐๐-๑๒๕ ๒.๓๕ ๐.๘๕ ๑.๒๐ ๒.๔๐ 
๑๒๕-๑๕๐ ๒.๘๒ ๐.๙๐ ๑.๒๐ ๒.๖๐ 
๑๕๐-๑๗๕ ๓.๒๙ ๑.๐๐ ๑.๓๐ ๒.๖๐ 
๑๗๕-๒๐๐ ๓.๗๖ ๑.๐๐ ๑.๓๕ ๒.๘๐ 

 
หมายเหตุ : ในกรณีที่ตองการสรางดวยวงขอบซีเมนต ใหเทียบใชกับปริมาตรบอของวงขอบขนาดตางๆ  
ตามตารางขางบน สำหรับอาคารใหญตองเพ่ิมจำนวนบอใหไดปริมาตรรวมเทากับปริมาตรบอท่ีตองการ 
 

 
 
 
 

ตามมาตรฐานบอดักไขมันของ กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 


